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女性正規従業員比率

100.0

女性労働者の平均勤続年数 産業ごとの平均に比べて、女性の平均勤続年数が長い企業です。

女性が育児休業を取得しやすい
企業風土です。

女性の育児休業取得率

育児休業から復帰して働く女性
が多くなっています。

100.0

年次有給休暇を取得しやすい
職場です。

3.5年

(11.9年以上)

13.2年

(4年以内)

（52.4%）

育休から
復帰した女性の割合

年次有給休暇の
取得率

勤続年数の男女差が小さい企業です。

86.0

東レ 株式会社 滋賀事業場

二つ星企業 滋賀県R3認証第119号

弊社は1958年の女性管理職登用、1974年の育児休業導入（法制化される約20年前）、2003年の関係会社における
社長への登用、2004年の 「女性活躍推進プロジェクト発足」など、早くから女性の積極的活用と女性が働きやすい職
場環境の整備を進めてきました。上位の職位 に就く女性社員は着実に増えており、2022年4月には全社で掛長以上に
就く女性比率が10.0%、課長級以上に就く女性比率が6.0％になりました。また2015年6月には東レ初の女性の理事
（職務内容および責任の程度が「役員」に相当する職位）が誕生しました。2021年3月には、個人ごとの能力開発と
キャリア形成強化の取組を推進することにより女性社員の定着率及び管理職比率向上を目指すことを目的とした5年間
の行動計画を策定・公表しており、具体的な取組内容は以下のとおりです。
①キャリアシートを活用し、上司・部下間でのキャリア等に関する話し込みの機会を充実させるとともに、内容を分野
担当役員・人事とで共有し実行状況をフォローする。
②将来のリーダー層を対象に実施している全社の選抜型研修について、受講者に占める女性の比率を受講対象層の女性
比率に近づける。
③女性社員に対するキャリア形成の意識強化に向けた研修等を継続的に実施する。
④多様な働き方が可能となる制度を充実させ、ライフイベントと仕事を両立できる環境を今以上に整える。
⑤上記の取組状況を把握するためモラルサーベイ（効果測定）を実施し、結果を分析し改善策を検討する。
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